——债务重组>的通知》，财政部修订了非货币性资产交换及债务重组和核算要

求，相关修订适用于 2019 年 1 月 1 日之后的交易。本公司执行上述准则在本报

告期内无重大影响。

④自 2020 年 01 月 01 日开始执行 2017 年 7 月财政部发布的《关于修订印发

〈企业会计准则第 14 号-收入>的通知》（财会〔2017〕22 号），受影响的报表

项目和金额如下：

A.合并财务报表

单位：万元

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称
2020年1月1日合并财务

报表影响金额

因执行新收入准则，本公司将与

销售商品及提供劳务相关、不满

足无条件收款权的收取对价的权

利计入合同资产；将与销售商品

及与提供劳务相关的预收款项重

分类至合同负债

预收账款 -178.44

合同负债 170.21

其他流动负债-待转销销项

税
8.23

常州丰盛光电科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-192

B.母公司财务报表

单位：万元

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称
2020年1月1日母公司财

务报表影响金额

因执行新收入准则，本公司将与

销售商品及提供劳务相关、不满

足无条件收款权的收取对价的权

利计入合同资产；将与销售商品

及与提供劳务相关的预收款项重

分类至合同负债

预收账款 -157.50

合同负债 149.65

其他流动负债-待转销销项

税
7.85

2、重要会计估计变更

报告期内，公司不存在会计估计变更。

（二十一）重大会计差错更正

1、发行人于 2020 年 6 月 12 日对 2018 年度财务报告进行了更正

发行人于 2020 年 6 月 12 日召开第四届董事会第十一次会议和第四届监事

会第七次会议，并在 2020 年 7 月 6 日召开 2019 年年度股东大会审议通过了《关

于更正前期会计差错和<2018 年年度报告>的议案》，对 2018 年年度报告进行了

更正，主要事项是成本重算发现前期财务报表多结转营业成本、少计关联方房租

收入等事项。公证天业于 2020 年 6 月 12 日出具《常州丰盛光电会计股份有限丰

盛公司 2019 年度财务报告前期会计差错更正专项说明》的审核报告（苏公

W[2020]E1327 号），对会计差错事项进行了审核。

上述会计差错更正已按照全国股份转让系统的相关要求履行了审议程序和

信息披露义务。

本次更正对财务报表影响金额如下：

A.合并财务报表

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

调整后 调整前 调整金额

资产负债表：

应收账款 18,336.82 18,336.32 0.50

存货 9,814.70 9,042.86 771.84

其他流动资产 1,154.82 1,154.87 -0.05

常州丰盛光电科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-193

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

调整后 调整前 调整金额

递延所得税资产 52.80 55.54 -2.75

应交税费 245.19 188.59 56.60

盈余公积 2,827.61 2,757.14 70.47

未分配利润 9,784.19 9,141.72 642.47

利润表：

营业收入 71,967.60 71,967.12 0.48

营业成本 61,694.46 62,412.28 -717.82

税金及附加 286.28 286.22 0.06

管理费用 1,546.29 1,600.31 -54.02

资产减值损失 -115.83 -115.80 -0.03

所得税费用 576.40 487.16 89.24

B.母公司财务报表

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

调整后 调整前 调整金额

资产负债表：

应收账款 20,779.93 20,779.43 0.50

存货 9,107.48 8,346.64 760.84

其他流动资产 821.67 821.72 -0.05

递延所得税资产 43.09 43.09 0.00

应交税费 238.16 181.55 56.60

盈余公积 2,827.61 2,757.14 70.47

未分配利润 10,362.37 9,728.15 634.22

利润表：

营业收入 73,754.08 73,753.60 0.48

营业成本 63,332.56 64,039.38 -706.82

税金及附加 257.21 257.15 0.06

管理费用 1,308.55 1,362.57 -54.02

资产减值损失 -110.83 -110.81 -0.03

所得税费用 584.84 498.35 86.49

2、本次申报文件披露的财务数据与发行人新三板挂牌期间的数据存在差异，

常州丰盛光电科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-194

涉及的相关更正情况如下：

（1）会计政策变更

发行人原始财务报表与本次申报财务报表的差异情况涉及的会计政策变更

原因主要是：①财政部于 2019 年度发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）,适用于执行企业会计准则的非金融企业

2019 年度中期财务报表和年度财务报表及以后期间的财务报表，于 2018 年 6 月

15 日发布的《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2018]15 号）同时废止。②本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的

《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》《企业会计准则第 23 号—金融

资产转移》《企业会计准则第 24 号—套期保值》以及《企业会计准则第 37 号—

金融工具列报》（以下简称“新金融工具准则”）。

（2）会计差错更正

发行人于 2021 年 2 月 24 日召开第四届董事会第十六次会议和第四届监事

会第九次会议，并在 2021 年 3 月 16 日召开 2020 年年度股东大会审议通过了《关

于公司会计政策变更、前期会计差错更正的议案》，对 2018 年度、2019 年度的

会计差错事项进行了更正，主要涉及银行未达账项、重新厘定坏账计提比例、补

提存货跌价及存货跌价转销、商誉、薪酬跨期调整、薪酬按照职能重新分配、预

缴税费重分类、未实现销售毛利、费用重分类等事项。

①2018 年财务报表影响金额

A.合并财务报表

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

调整后 调整前 调整金额

资产负债表：

货币资金 6,686.50 6,712.19 -25.69

应收票据 231.42 239.73 -8.32

应收账款 17,528.48 18,336.82 -808.34

其他应收款 86.86 97.22 -10.36

存货 9,774.39 9,814.70 -40.31

常州丰盛光电科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-195

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

调整后 调整前 调整金额

无形资产 848.30 752.93 95.37

商誉 0.00 100.76 -100.76

递延所得税资产 189.94 52.80 137.15

应付职工薪酬 838.57 10.98 827.58

应交税费 127.58 245.19 -117.61

其他应付款 66.72 79.43 -12.71

盈余公积 2,693.23 2,827.61 -134.38

未分配利润 8,460.04 9,784.19 -1,324.15

利润表：

营业成本 61,865.40 61,694.46 170.94

销售费用 1,825.90 1,587.87 238.03

管理费用 1,264.54 1,546.29 -281.76

研发费用 2,584.71 2,496.44 88.27

财务费用 535.26 535.46 -0.20

资产减值损失 -278.39 -115.83 -162.57

所得税费用 516.11 576.40 -60.29

B.母公司财务报表

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

调整后 调整前 调整金额

资产负债表：

货币资金 6,559.12 6,584.81 -25.69

应收票据 231.42 239.73 -8.32

应收账款 20,003.82 20,779.93 -776.11

其他应收款 6.86 7.22 -0.36

存货 9,095.43 9,107.48 -12.05

递延所得税资产 162.62 43.09 119.53

应付职工薪酬 775.63 4.55 771.08

应交税费 120.55 238.16 -117.61

其他应付款 63.44 76.15 -12.71

盈余公积 2,693.23 2,827.61 -134.38

常州丰盛光电科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-196

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

调整后 调整前 调整金额

未分配利润 9,152.99 10,362.37 -1,209.39

利润表：

营业成本 63,473.47 63,332.56 140.91

销售费用 1,739.88 1,512.16 227.73

管理费用 1,039.95 1,308.55 -268.61

研发费用 2,584.71 2,496.44 88.27

财务费用 535.41 535.61 -0.20

资产减值损失 -207.16 -110.83 -96.33

所得税费用 542.18 584.84 -42.67

②2019 年财务报表影响金额

A.合并财务报表：

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整后 调整前 调整金额

资产负债表：

货币资金 17,436.04 17,446.64 -10.60

应收票据 236.87 632.71 -395.84

应收账款 16,548.65 17,432.35 -883.70

应收款项融资 383.38 0.00 383.38

预付款项 307.89 533.13 -225.24

其他应收款 53.20 84.14 -30.94

存货 4,798.29 4,863.23 -64.94

其他流动资产 629.90 404.66 225.24

无形资产 839.38 746.04 93.35

商誉 0.00 100.76 -100.76

递延所得税资产 186.86 29.07 157.79

应付账款 9,304.56 9,304.56 0.00

预收款项 178.44 183.23 -4.79

应付职工薪酬 1,009.09 5.87 1,003.23

应交税费 519.67 664.38 -144.71

盈余公积 3,294.16 3,452.85 -158.69

常州丰盛光电科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-197

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整后 调整前 调整金额

未分配利润 13,591.59 15,138.90 -1,547.31

利润表：

营业成本 54,052.70 54,033.36 19.35

销售费用 1,789.72 1,432.07 357.65

管理费用 1,296.74 1,558.04 -261.29

研发费用 2,589.41 2,543.92 45.49

财务费用 542.68 537.48 5.19

信用减值损失 -34.64 65.45 -100.09

资产减值损失 -28.73 0.00 -28.73

所得税费用 970.26 1,018.01 -47.74

B.母公司财务报表：

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整后 调整前 调整金额

资产负债表：

货币资金 17,274.43 17,285.03 -10.60

应收票据 236.87 595.29 -358.42

应收账款 18,995.52 19,870.95 -875.43

应收款项融资 345.95 0.00 345.95

预付款项 244.10 469.34 -225.24

其他应收款 3.20 4.14 -0.94

存货 4,450.10 4,463.44 -13.34

其他流动资产 390.18 164.94 225.24

递延所得税资产 152.71 17.39 135.33

应付账款 9,057.47 9,057.47 0.00

预收款项 157.50 162.29 -4.79

应付职工薪酬 958.91 0.00 958.91

应交税费 514.39 659.10 -144.71

盈余公积 3,294.16 3,452.85 -158.69

未分配利润 14,561.37 15,989.55 -1,428.18

利润表：

常州丰盛光电科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-198

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整后 调整前 调整金额

营业成本 53,768.10 53,751.10 17.00

销售费用 1,668.11 1,321.85 346.26

管理费用 1,036.89 1,282.22 -245.33

研发费用 2,589.41 2,543.92 45.49

财务费用 566.35 561.15 5.19

信用减值损失 -20.96 83.10 -104.06

资产减值损失 -13.34 0.00 -13.34

所得税费用 977.09 1,019.99 -42.90

七、分部信息

（一）主营业务收入按照产品构成分类

报告期内，公司主营业务收入按产品构成情况如下：

单位：万元

类别
2020 年度 2019 年度 2018 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

导光板 41,790.46 71.55% 45,415.41 67.97% 47,638.81 66.35%

照明板及背光模

组
11,199.46 19.17% 12,616.79 18.88% 13,152.05 18.32%

扩散板 5,356.36 9.17% 8,425.25 12.61% 10,537.73 14.68%

其他 63.50 0.11% 355.05 0.53% 475.14 0.66%

合计 58,409.78 100.00% 66,812.51 100.00% 71,803.72 100.00%

（二）主营业务收入的区域分布

报告期内，公司主营业务收入按区域构成情况如下：

单位：万元

地区
2020 年度 2019 年度 2018 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

境内 57,408.14 98.29% 59,631.74 89.25% 66,316.29 92.36%

华东 49,453.45 84.67% 51,990.92 77.82% 55,507.19 77.30%